
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2012Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2012

 
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338670
PORTARIA Nº. 163/2012-GAB/SEMA DE 06 DE 

FEVEREIRO DE 2012
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo. nº 47270/ASCIN/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

IVAN ANTUNES GURGEL 55589555/ 1 2010/2011 02/01 A 31/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338787

PORTARIA: 148/2012
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA (REFERENTE A 
PORTARIA Nº 099/2012) PARA PERMANÊNCIA DA SERVIDORA 
NA CIDADE DE BELÉM, A FIM DE PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO 
OFERECIDA PELO CONJUR/SEMA/BELÉM, ACERCA DE 
PROCEDIMENTOS JURÍDICOS A SEREM ADOTADOS NAS 
UNIDADES REGIONALIZADAS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752551/VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA 
(CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO) / 6.0 diárias (Completa) / 
de 12/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338871

PORTARIA Nº155/2012- DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 2708 
de 01/02/2012;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao 
servidor IVAN MODESTO MOREIRA JÚNIOR, matrícula nº. 
57214826/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotado na Coordenadoria de Gestão Florestal, no período de 
24/01 a 02/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Licença Gala

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338879
PORTARIA Nº154/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 

FEVEREIRO DE 2012
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/2536, de 31.01.2012;

R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora 
VERÔNICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT, matrícula 
nº. 57175416/1, ocupante do cargo de Engenheira, lotada 
na Diretoria de Recursos Hídricos, no período de 28/01 a 
04/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338889

PORTARIA Nº153/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/2878, de 02.02.2012;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor 
SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 57174296/3, ocupante da função de Pedagogo, lotado na 
Gerência de Sistemas Comercial e Transporte de Produtos 
Florestais, no período de 28/01 a 04/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338882

PORTARIA: 162/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA EM 
DIVERSOS EMPREENDIMENTOS; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
CUMARÚ DO NORTE/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013131/ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAÚJO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 
24/02/2012
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
10.5 diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 24/02/2012
64009101/MARLENE SOUSA SANTOS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 10.5 diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 
24/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338849

PORTARIA Nº151/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 20366;
R E S O L V E
CONCEDER 184 (cento e oitenta e quatro) dias de Licença 
Saúde ao servidor EUDAMIDAS LOPES DE MIRANDA FILHO, 
matrícula nº. 3254640/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, lotado na Gerência de Sistema de Comercialização e 
Transporte de Produtos Florestais, no período de 11/10/2011 a 
11/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de fevereiro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338842

PORTARIA Nº 156/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 122273A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Saúde à servidora 
SORAYA TATIANA MACEDO ALVES, matrícula nº. 
54186246/2, ocupante do cargo de Bióloga, lotada na Gerência 
de Projetos Industriais, no período de 06/01 a 05.03.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de fevereiro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338622
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e ELIENE NOGUEIRA DA SILVA
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Florestal – Engenharia Florestal
Prazo: 16.02.2012 a 15.08.2012
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 034 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338623

Institui a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 
CESAD deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, 
publicado no Diário Oficial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 
2012;
CONSIDERANDO o Decreto nº.249, de 11 de outubro de 2011, 
republicado no Diário Oficial do Estado nº.32.019 de 14 de 
outubro de 2011;
RESOLVE:
Art.1º - Instituir a Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD deste Instituto, composta pelos 
servidores:
I – Rosângela dos Santos Telles, matrícula nº. 2330, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Técnico em Assuntos 
Culturais, tendo como órgão de origem a Secretaria de Estado 
de Cultura – SECULT, na qualidade de titular;
II – Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira, matrícula 
nº. 20885, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Economista, tendo como órgão de origem a Secretaria de 
Estado de Agricultura – SAGRI, na qualidade de titular;
III – Zilma Patrícia Dias do Nascimento, matrícula nº. 
55587393, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico 
em Defesa e Inspeção Agropecuária – Engenheiro Florestal, 
tendo como órgão de origem a Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, na qualidade de titular;
IV – Maria Helena dos Santos Pinheiro, matrícula nº.27332, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico B, tendo 
como órgão de origem a Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças – SEPOF, na qualidade de suplente;
V – Patrícia Medeiros Miralha, matrícula nº.23221, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Economista, tendo como órgão 
de origem a Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, na 
qualidade de suplente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339155

PORTARIA: 039/2012
Objetivo: orientar, acompanhar, fiscalizar o início das atividades 
dos arranjos institucionais e parcerias para produção de mudas 
florestais e reflorestamento 2012 e retomada da produção de 
mudas.
Fundamento Legal: processo nº. 2012/49503 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacareacanga/PA - Brasil
Placas/PA - Brasil
Rurópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207773/Israel Alves de Oliveira (Gerente Técnico) / 7.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 15/02/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339151

PORTARIA: 038/2012
Objetivo: monitorar execução de convênio.
Fundamento Legal: processo nº. 2012/40278 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230920/Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro (Gerente 
Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/02/2012 a 
12/02/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes


